
 

 

 
                                                                                                             

Repertorio n.  91/2020 
Prot. n.   1710      VI/2 
del 26 novembre 2020  
 

 
FACOLTÀ DI SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

 
 

IL PRESIDE 
 

visto   lo  Statuto  della  Sapienza,  emanato con D.R. n. 1549 del 15.05.2019, ed 
in particolare l’art. 12, comma 4 e l’art. 33; 

visto  il Regolamento della Facoltà, in particolare l’art. 7; 

viste le delibere della Giunta di Facoltà del 27 febbraio e del 12 novembre 2020;  

vista la delibera dell’Assemblea di Facoltà del  25 novembre 2020 

 

DISPONE 
 
l’emanazione del seguente Regolamento della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e  
Naturali cui attenersi per l’elezione delle rappresentanze nella Giunta di Facoltà.  
 

 

Art. 1 - Organi della Facoltà 
 
1. Sono Organi della Facoltà: 

il Preside, 
l’Assemblea di Facoltà, 
la Giunta, 
il Comitato di Monitoraggio dell’attività didattica e scientifica, 
il Garante degli studenti, 
la Commissione paritetica docenti-studenti. 

 

 

Art. 2 ‐ Afferenza alla Facoltà 
 
1. Afferiscono alla Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali i Dipartimenti di: 

 
       Biologia Ambientale, 
       Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”, 
       Chimica, 
       Fisica, 
       Matematica, 
       Scienze della Terra. 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 
 

Art. 3 – Giunta 

1. La Giunta svolge funzioni istruttorie sulle seguenti materie (indicate alle lettere a) e b) 
del comma 1 dell’art. 6 del Regolamento di Facoltà) sulle quali l’Assemblea di Facoltà:  

a) esprime parere, in linea con le determinazioni del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione, sugli obiettivi da conseguire nell’arco del triennio e per ciascun anno 
accademico, anche sulla base delle eventuali proposte dei Dipartimenti afferenti alla 
Facoltà;  
 
b) esprime parere annualmente, sulla base delle risultanze fornite dal Comitato di 
Monitoraggio di Facoltà, sulla relazione sul raggiungimento degli obiettivi di ricerca e 
didattica da parte dei singoli Dipartimenti afferenti, che trasmette al Nucleo di 
Valutazione di Ateneo per le proprie determinazioni. 
 

2. La Giunta ha funzioni deliberanti su tutti gli altri compiti della Facoltà, incluse le 
funzioni di amministrazione dei fondi assegnati alla Facoltà medesima nonché funzioni 
di coordinamento delle attività didattiche. 

3. In particolare, la Giunta: 

a) esprime parere obbligatorio sulle proposte dei competenti Dipartimenti e Consigli di 
Area didattica o di Corso di studio, in ordine alla istituzione, soppressione e modifica 
dei Corsi di studio, degli ordinamenti didattici dei Corsi di studio e delle Scuole di 
Specializzazione, nonché di Master di loro pertinenza; provvede ad inoltrare al Senato 
Accademico e al Consiglio di Amministrazione le proposte di attivazione, soppressione 
e modifica dei Corsi di studio; svolge, altresì, funzioni di interfaccia con la competente 
area organizzativa, attuando in modo uniforme le disposizioni di merito; 

b) riceve le proposte relative alla chiamata delle professoresse e dei professori 
ordinari, associati e ricercatori relative ai Dipartimenti afferenti, o ai Dipartimenti 
afferenti ad altra Facoltà, per le/i quali ha disposto il budget; su dette proposte la 
Giunta, convocata entro trenta giorni dalla ricezione, escludendo dal computo i periodi 
di interruzione del calendario accademico, può esprimersi, a fini consultivi; nel caso di 
delibere relative alla chiamata di professoresse e professori e ricercatrici e ricercatori 
di settori scientifico-disciplinari per i quali è prevista funzioni assistenziale, la Giunta 
deve esprimersi, a fini consultivi, in merito alla necessità di assicurare l’inscindibilità 
delle funzioni, previo acquisizione dei pareri di pertinenza; 

c) approva per ciascun anno accademico il coordinamento generale e la 
programmazione delle attività didattiche in collaborazione con i Dipartimenti ed i 
Consigli di Area Didattica o di Corso di Studio;  

d) approva l’individuazione, in relazione alle strutture edilizie complessivamente 
assegnate alla singola Facoltà ed ai Dipartimenti che ad essa afferiscono, degli spazi 
in dotazione ai Dipartimenti, sulla base del duplice principio dell’assicurare l’identità 
anche strutturale del singolo Dipartimento con le sue attività scientifico-didattiche e del 
riequilibrare gli spazi tra i Dipartimenti secondo indicatori predefiniti dal Senato 
Accademico;  

e) approva un piano organico di proposte relative alla manutenzione straordinaria e 
ordinaria degli immobili e delle attrezzature nell’ambito delle risorse che saranno a tal 
fine previste, in sede di bilancio, relativamente agli spazi assegnati alla Facoltà;  

f) approva un piano sulle esigenze di personale tecnico-amministrativo della Facoltà; 

g) delibera in ordine alle collaborazioni e convenzioni attinenti alle attività di pertinenza 
con soggetti sia pubblici che privati per creare sinergie e per reperire finanziamenti 
esterni;  



 

 

 

 

Pag 3 

 

h) può deliberare la costituzione di commissioni o gruppi di lavoro temporanei e/o 
permanenti, con funzioni istruttorie o propositive, e delegare al Preside l’adozione di 
singoli atti; 

i) svolge tutti gli altri compiti previsti dalle leggi, dai regolamenti o, comunque, connessi 
al conseguimento degli obiettivi stabiliti. 

4. La Giunta, in accordo con l’art. 12 dello Statuto, è composta da: 

a)  il/la Preside che la presiede e ne fa parte di diritto; 
b)  i sei Direttori dei Dipartimenti afferenti: 

Biologia Ambientale 
Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 
Chimica 
Fisica 
Matematica 

      Scienze della Terra 

c) la Coordinatrice o il Coordinatore con funzioni di segretaria/o verbalizzante 
d) la/il Responsabile Amministrativa/o Delegata/o 

       e) 6 Professori di prima fascia, uno per ogni Dipartimento 
 f) 12 Professori di seconda fascia, due per ogni Dipartimento 

       g) 12 Rappresentanti delle Ricercatrici e dei Ricercatori                      
     (RU o RTD), due per ogni Dipartimento 
 h) 6 Rappresentanti degli Studenti, auspicabilmente uno per ogni Dipartimento 

I Professori o le Professoresse di Prima fascia e di Seconda fascia e i Ricercatori o le 
Ricercatrici sono eletti/e dalle rispettive fasce nei rispettivi Dipartimenti. Le votazioni 
vengono effettuate presso i Dipartimenti di appartenenza mediante l’espressione di 
una singola preferenza. Le elezioni possono svolgersi anche in via telematica. Ogni 
Dipartimento elegge 1 PO, 2 PA, 2 R. Risultano eletti/e coloro che ottengono più voti. 

L’elettorato attivo è costituito da tutti i docenti e Ricercatori di ciascun Dipartimento. 

L’elettorato passivo è formato dai membri della corrispondente Giunta di Dipartimento 
e in aggiunta dai membri del Dipartimento che siano Presidenti di un CAD o di un CdS 
afferenti a un Dipartimento della Facoltà e dai membri del Dipartimento che siano 
Coordinatori di un Dottorato di Ricerca incardinato in un Dipartimento della Facoltà. 

La Rappresentanza studentesca in AdF elegge, al suo interno, i/le 6 studentesse e 
studenti che costituiranno la Rappresentanza studentesca nella Giunta di Facoltà. 
L’elezione viene organizzata dalla Presidenza di Facoltà o in presenza o in via 
telematica. 

Ogni votante potrà esprimere una singola preferenza.  

 
Tutte le elette e tutti gli eletti non possono delegare altri per essere rappresentati in 
Giunta. 

5. La Giunta si riunisce, di norma, con cadenza mensile.    

6. La Giunta è convocata dal Preside o su richiesta di almeno un terzo dei suoi 
componenti. L’ordine del giorno delle riunioni deve essere portato a conoscenza dei 
componenti almeno cinque giorni prima della seduta; in caso di urgenza tale termine 
può essere ridotto a due giorni. 



 

 

 

 

Pag 4 

 

7. Per la validità delle delibere è necessaria la presenza della metà più uno dei 
componenti aventi diritto al voto. 

8. Le delibere vengono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti; in 

caso di parità di voti prevale il voto della/del Preside. 

9. Qualora uno dei membri elettivi della Giunta si dimetta o cessi di far parte della Facoltà 
o sia impedito per un periodo superiore a quattro mesi a far parte della Giunta, 
subentra il primo dei non eletti della rispettiva categoria.  

10. In assenza dei requisiti richiesti dal comma precedente, la/il Preside indice un’elezione 
suppletiva entro trenta giorni. Il mandato del nuovo membro scade con quello degli altri 
componenti elettivi. 

11. La Giunta resta in carica per anni 3 con l’eccezione dei rappresentanti degli studenti e 
delle studentesse, che restano in carica 2 anni. 

12. I verbali delle riunioni, debitamente approvati, sono conservati presso la Presidenza e 
sono consultabili dai componenti della Giunta, anche mediante sito web limitatamente 
al disposto deliberativo. Sono, altresì, consultabili da tutti coloro che abbiano un 
interesse diretto, concreto e attuale, corrispondente ad una situazione giuridicamente 
tutelata e collegata al documento al quale è chiesto l’accesso, nei modi e nei termini di 
cui alla Legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

13. La/il componente che non partecipa ai lavori della Giunta per tre volte consecutive, 
senza giustificato motivo, decade dall’incarico. 

 
 

Art. 4 ‐ Norme finali e transitorie 
 
1. La mancata partecipazione di una o più componenti alle elezioni o la mancata 

individuazione della loro rappresentanza non infirmano la valida costituzione degli 
Organi. 

 
2.  Il presente regolamento entra in vigore al momento della sua approvazione da parte 

degli Organi deliberanti della Facoltà. 
 
3. Per quanto in esso non previsto, valgono le disposizioni di cui alle leggi vigenti con 

espresso riferimento alle Università, le norme contenute nello Statuto di Ateneo e nel 
Regolamento di Facoltà, nei vigenti regolamenti elettorali della Sapienza, in quanto 
compatibili, nonché le norme che disciplinano l’attività degli organi collegiali universitari. 

 
4. Resta comunque inteso che non possono essere apportate al Regolamento modifiche 

che siano in contrasto con quanto disposto dallo Statuto.  
 
 
Roma, 26 novembre 2020                                            
                                                                                     F.to Prof. Riccardo Faccini 


